
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA DOME 

 UR reģ.Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238,  

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

Pielikums protokolam Nr. 18/2023 

 

LĒMUMS 
Jelgavā 

2023.gada 10.augustā             Nr. 6 

 
 

Par vienreizēja atbalsta sniegšanu vētras seku likvidācijai dzīvojamām mājām  

 

2023. gada 7. augustā Latviju no dienvidrietumiem šķērsoja aukstā gaisa fronte, līdz 

ar to siltajā un mitrajā gaisa masā veidojās spēcīgi negaisa mākoņi, kas sev līdzi nesa 

ekstremāli stipras lietusgāzes, krasas vēja brāzmas un lielgraudu krusu, kā rezultātā nodarot 

Jelgavas novada smagus postījumus. Dabas stihijas radītie postījumi ir gan pašvaldību 

īpašumā vai valdījumā esošajiem infrastruktūras objektiem, gan personu īpašumā esošiem 

objektiem. Ņemot vērā sākotnējo informāciju par vētras radītājiem postījumiem, 9. augustā 

tika sasaukta atbildīgo institūciju – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un 

Finanšu ministrijas – kopīga sanāksme, kurā piedalījās arī piecu vētras skarto pašvaldību 

(Dobeles novada, Jelgavas novada, Madonas novada, Tukuma novada un Augšdaugavas 

novada) pārstāvji, lai diskutētu par iespējamiem risinājumiem un operatīvu rīcību vētras 

radīto seku novēršanai. Tika panākta vienošanās, ka atbalsts ārkārtas situācijas seku 

likvidēšanai būtu piešķirams gan pašvaldību īpašumā esošajiem infrastruktūras objektiem, 

gan fiziskām personām, kuru īpašumus (individuālās dzīvojamās mājas un daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas) attiecīgā vētra ir skārusi, ievērojot sekojošus nosacījumus: 

1. individuālām dzīvojamām mājām, piešķirot vienreizēju atbalstu līdz 3 000 euro 

apmērā ar papildu nosacījumu, ka atbalsta apmērs nepārsniedz 20 euro par vienu 

kvadrātmetru atjaunojamās platības;  

2. daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, piešķirot vienreizēju atbalstu, kas nepārsniedz 20 

euro par vienu kvadrātmetru atjaunojamās platības;  

3. atbalsts var tikt izmantots gan kā pagaidu risinājums ēkas sakārtošanai un pasargāšanai 

no bojāejas, gan arī lai atjaunotu iepriekšējo stāvokli;  

4. atbalsta ietvaros veicamie pasākumi ir jumta segumu un logu atjaunošana vai nomaiņa.   

Minētais atbalsts vētras radīto postījumu novēršanai ir vienreizējs un paredzēts 

personām, neatkarīgi no to ienākumu līmeņa. Atbalsts sniedzams remonta veidā vai piešķirot 

vienreizēju finansējumu. 

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, gan sniegt 

iedzīvotājiem palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā atbilstoši Pašvaldību likuma 4. panta 

pirmās daļas 9. un 10. punktam ir pašvaldības autonomās funkcijas, un atbilstoši likuma 

10. panta pirmās daļas 19. punktam vienīgi pašvaldības domes kompetencē ir lemt par 

kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas [..]. Ievērojot minēto, konkrētajā 

izņēmuma situācijā būtu pieļaujama atbalsta noteikšana vētras radīto postījumu novēršanai 

dzīvojamās mājās ar pašvaldības domes lēmumu, neizdodot saistošos noteikumus.  

 

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


 
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. un 10. punktiem, 10. panta 

pirmās daļas 19. punktu,  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas informatīvo 

ziņojumu “Par priekšlikumiem atbalsta mehānisma izveidei pašvaldībās un līdzekļu 

piešķiršanas nosacījumiem vētras seku likvidācijai dzīvojamām mājām”,   

 

Jelgavas novada dome, atklāti balsojot,  

PAR – 17 balsis (Andris Ozoliņš, Dainis Liepiņš, Dina Tauriņa, Emīls Dobrājs, Gundars 

Liepa, Ilze Vītola, Irina Dolgova, Jānis Kažotnieks, Jānis Počs, Juris Lavenieks, Juris 

Razživins, Lolita Duge, Madars Lasmanis, Oskars Cīrulis, Pēteris Veļeckis, Uldis Ainārs, 

Vidmants Rinkuns);  

PRET – nav;   

ATTURAS – nav,  

nolemj: 

1. Sniegt atbalstu fiziskām personām Jelgavas novada administratīvās teritorijas 

iedzīvotājiem, piešķirot atbalstu vienreizēja finansējuma vai remonta (atjaunošanas) 

darbu izpildes veidā, par mājokļiem (individuālās dzīvojamās mājas, daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas), kuri ir cietuši šā gada 7. augusta vētras laikā un par kuriem apkopota 

informācija Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas informatīvo ziņojumā 

“Par priekšlikumiem atbalsta mehānisma izveidei pašvaldībās un līdzekļu piešķiršanas 

nosacījumiem vētras seku likvidācijai dzīvojamām mājām” noteiktā termiņā (turpmāk 

– atbalsts). Atbalsts var tikt izmantots gan kā pagaidu risinājums ēkas sakārtošanai un 

pasargāšanai no bojāejas, gan arī lai atjaunotu iepriekšējo stāvokli:  

1.1.individuālām dzīvojamām mājām, piešķirot vienreizēju atbalstu līdz 3 000 euro 

apmērā ar papildu nosacījumu, ka atbalsta apmērs nepārsniedz 20 euro par vienu 

kvadrātmetru atjaunojamās platības,  

1.2.daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, piešķirot vienreizēju atbalstu, kas nepārsniedz 

20 euro par vienu kvadrātmetru atjaunojamās platības.  

2. Izpilddirektorei: 

2.1. izstrādāt un apstiprināt kārtību atbalsta mehānisma izveidei un līdzekļu piešķiršanas 

nosacījumiem vētras seku likvidācijai dzīvojamām mājām; 

2.2. izveidot komisiju vētras seku postījumu izvērtēšanai, zaudējumu apzināšanai;  

2.3. pieņemt lēmumus par atbalsta piešķiršanu vētras seku likvidēšanai. 

3. Atbalstu piešķirt no līdzekļiem avāriju vai stihisko nelaimju un ārkārtas situāciju seku 

likvidācijai. 

 

 

Priekšsēdētājs       M.Lasmanis  


